ἢ ἕξ' ἡμῶν πῆλυσου ἐξαρτίσμου λέγει. *Neque semper trigessimus dies auferitur, sed is qui post 63 dies incidit.* In aliis intercalationibus tricesimus dies demebatur mensi, & 29 dicebatur ultimus; vel si *τεταράδα* numerarent, pro *δεκάτη φθινόρο* dicebant *εννάτη*: heic vero non ita fiebat, sed quicumque post 63 dies esset is elidebatur. Et hanc mensium rationem, Astronomietiam tum cum juxta Calippicam Methodū hunc Cyclum emendaverant, retinuerunt: ut Geminus ibidem testatur. Cum vero operosa admodum & intricata hæc ratio esset, videtur vulgus in sacris administrandis, ac jure dicundo, Octaeterides priores observasse; ita tamen ut post binas Octaeterides tres annos adjicerent. Adeoque Cyclus erat Metonicus & Enneadecaëtericus, mensium vero dispositio, & intercalatio plane Octaeterica. Hæc ergo Cycli ratio erat. Volebant Græci omnes menses suos accuratissime & cum Sole & Luna convenire. Propter quod si minus convenirent, diem unum aut biduum addiderunt, vel etiam diem unum aut ad summum biduum detraxerunt. Quod de Siculis, omnibusq; Græcis, Cicero II. Actione in Verrem his verbis indicat. *Est Consuetudo Sicularum cæterorumque Græcorum, quod suos dies mensesque congruere volunt, cum Solis Lunæque ratione; ut nonnunquam si quid discrepent eximant, unum aliquem diem, aut summum biduum ex mense, quos illi ἐξαρτίσμος dies nominant: item nonnunquam uno die longiorem mensem faciunt aut biduo.* Cum igitur Græci accuratissime juxta Solis Lunæque rationes menses agere vellent, scirentque inter omnes Cyclos proxime cum cælo Enneadecaëteridem convenire, illam in usum adsumpserunt, non quidem pure Metonicam, sed à Calippo emendatam. Et cum Calippi ratio non satis accurata esset, etiam Hipparchi emendationem receperunt. Ideoque è Cyclo Metonico qui 6940 dierum erat, ejusque ultimo mense interdum, juxta emendationem Calippicam unum diem detrahebant, ut sic totus Cyclus dierum 6939 esset. Ad summum vero biduum demebant, idque juxta emendationem Hipparchi, ut sic totus Cyclus esset dierum 6938. Hoc est quod Cicero dicit, *aut summum biduum.* Quia vero una civilem rationem mensium retinere volebant, qua menses omnes præter intercalares, alternis pleni & cavi erant, ut menses & anni cum Luna in gratiam redirent, fecerunt nonnunquam mensem uno die aut biduo longiorem. Quod ita factum fuit. Anno octavo Cycli, cum Lunæ rationes uno die cum semisse Solis excederent, ad Lunæ assequendas, unum mensi ultimo diem adjecerunt; quia vero rursus octavus inde annus biduo toto à Luna deficeret, biduum adjecerunt. ( pro quo antea triduum in

binis Octaeteridibus adjicere solebant, sed quia nunc unus prior Octaeteridi accesserat, ergo in posteriori saltem biduum addi debebat.) Hæc ergo totius Cycli Græcanici ratio fuisse videtur. Primo omnes menses erant alternis 29, alternis 30 dierum, per annos 19 hoc est menses præcise 114 pleni, & totidem cavi. Tum anno tertio, sexto, octavo, undecimo, decimoquarto, decimosexto, & decimonono mensis unus intercalabatur dierum 30. Præterea, cum octavo anno rationes Lunæ uno die tardiores erant, mensem intercalare qui antea triginta dierum erat uno die majorem fecerunt. Et quia rursus decimosexto anno menses tales biduo à Luna aberrabant, illud addiderunt, mensemque intercalarem 32 dierum constituerunt. Idem 19 anno faciebant. Maxima quippe diei 31 pars transiverat antequam Syzygia media fieret. Ita primus Cyclus erat dierum 6940. Alter vero eadem ratione se habebat, nisi quod ultimo anni mensi dies unus detractus sit (Iam enim Cycli rationes, Lunæ, integro die excedebant.) Quod ipsum alternis in Cyclis factum fuit. Ubi autem propter neglectum scrupulorum, dies unus accreverat (quod Hipparchus in 16. Cyclis Metonicis contingere demonstravit) unum diem detraxerunt. Et cum Cyclo 16. ordinarius dies auferretur, & alter extra ordinem, propter causam jam dictam: duo ergo dies tum demebantur. Atque ita Græci juxta Solem Lunamque menses exigebant, ut si quid discreparet, nonnumquam eximerent unum aliquem diem, aut ad summum biduum ex mense, item nonnumquam uno die longiorem facerent mensem aut biduo. Methodus ergo mensium & annorum Græcorum eadem fere est, quæ mensium Lunæ, in Octaeteride. Qui tamen & mediorum motuum calculo quam proxime conveniunt, sicut ex Ptolomæo patet. ibi namque Olympiadis XCII. anno 11. Posideone & Scirrophorione Luna deficit, & rursus sequenti anno Posideone: quod de pleniluniis illorum mensium intelligi debet. Quamvis vero emendatioribus annorum Cycli propositi essent, in usum tamen à vulgo sero sunt recepti, qui tricenariis mensibus utpote simplicioribus pertinacius adhærescebant. Atque ex horum mente loquitur Hippocrates. lib. *περὶ σαρκῶν*. ubi calculum ita instituit. *Τὸ παιδίον ἐπτάμηνον γίνεται γινόμενον λόγῳ γέννηται, καὶ ζῆ καὶ λόγον ἔχει τοῦτον καὶ αἰθμόν ἀτρεκέα εἰς τὰς ἐβδομάδας. Ὁκτάμηνον δὲ γινόμενον ἔδον βιοῖ πάποτε. ἐνέα δὲ μηνῶν, καὶ δέκα ἡμερέων γίνεται, καὶ ζῆ καὶ ἔχει δὲ αἰθμόν ἀτρεκέα εἰς τὰς ἐβδομάδας. Τέσσαρες δεκάδες ἐβδομάδων ἡμέραι εἰσὶ δυνάσαι ὀρθήκοντα, ἐς τὴν δὲ δεκάδα τῆς ἐβδομάδων ἐβδομήκοντα ἡμέραι. Ἐχει δὲ καὶ τὸ ἐπτάμηνον γινόμενον τρεῖς δεκάδας ἐβδομάδων. ἐς τὴν δὲ δεκάδα ἑκάστην ἐβδο-*

μήκοστα ἡμέρας. Τρεῖς δεκάδες ἢ εβδομάδων αἰ σύμπασι δέτα ἢ δημοσίαι. Puer septimo mense natus certa ratione in lucem prodiit & vitalis est, cum is rationem & numerum exacte ad hebdomadas respondentem habeat. Octavo autem mense natus nullus unquam vixit. Novem autem mensium & dierum decem foetus editur & vitalis est, numerumque ad hebdomadas exacte respondentem habet. Quatuor nempe decades hebdomadarum dies sunt ducenti & octoginta. Hebdomadarum autem decuriam dies septuaginta constituunt. At septimo mense editus partus, tres hebdomadarum decurias obtinet, & ad unamquamque decuriam dies concurrunt septuaginta. Tres itaque hebdomadarum decuria in totum dies ducentos & decem faciunt. Causam dat Hippocrates cur octavo mense nati non vivant; septimo autem & decimo die post nonum mensem nati rectè valeant: quia illic septenarius non expletur, heic expletur. Septem namque menses sunt dies 210, qui hebdomades dant 30: menses vero novem cum diebus decem faciunt dies 280. qui per septem divisi dant hebdomades 40. At si ablati decem diebus, residuos 270, in novem menses; aut 210, in septem diviseris: habebit quilibet mensis dies 30. Hæc ex usu vulgi dicta sunt. Ipse enim Hippocrates satis noverat, 29 diebus & dimidio & c. mensem absolvi. Lib. de partu septimestri: Ἐξήκοντα μῆσις δέουσι ἡμέρας ἐγγύτατα δύο μῆνες ἐπιτελεῖν. Sexaginta namque diebus uno dempto fere duo menses constant. Si quinquaginta novem dies fere duos menses faciunt, ergo 29. dies cum horis 12. fere mensem constituunt. Sed non à vulgo solum, sed etiam ab iis qui sacris præerant, Athenis peccatum fuit, etiam postquam Meto suum Cyclum ediderat: quod Aristophanes ἐν Νεφέλαις notat, ubi Lunam ita introducit querentem.

Ἄλλὰ' εἰ δρᾶν φησὶν ὑμᾶς, κέκ' ἀγειν τὰς ἡμέρας

Ὅ' ὄδ' ἐν ὀρθῶς, ἀλλ' ἀνωτὶ ἢ κάτω κυδοιδοσῶν.

Alia vos bene facere (Luna) dicit, at' nullos recte dies

Transigere, sed hic sursum atque deorsum confundere omnia.

Vide locum integrum. Videntur ergo Athenienses & tunc annum 360 dierum usurpasse. Nam & postea temporibus Aristotelis & Demetrii Phalerei illa mensium atque annorum ratio in usu erat. Is enim lib. vi. hist. Anim. cap. xx. quintam partem anni 72 dies vocat. Ἐνιαυτῷ κυνῶν τίκτεσι πέμπτον μέρος ἐνιαυτοῦ, τετάρτην ἡμέρας ἐβδομήκοντα ἢ δύο. Quædam canum quinta parte anni uterum gerunt, hoc est diebus 72. Et rursum: Κύβη ἢ ἡ μὲ Λακωνικῇ ἕκτον μέρος τῷ ἐνιαυτῷ, τὸτο ἢ ἔστιν ἡμέρας ἐξήκοντα. Laconica uterum gerit sexta parte anni, hoc est sexaginta diebus. Si 72 dies dant quintam, & sexaginta sextam partem anni, ergo integer annus erit dierum 360 præcise. Scio quid responderi solet de anno Solari:

At id plane frivolum est. Annus namque Solaris, juxta Athenienses, habebat dies 365, cujus quinta pars 73 dies, non 72. De Demetrio Phalereo, qui post Aristotelem floruit, hæc notat Plinius. Lib. xxxv. cap. vi. *Nullique arbitror plures statuas dicatas, quam Phalereo Demetrio Athenis, siquidem cccclx statuere, quas mox laceraverunt nondum anno hoc numerum dierum excedente.* Idem refert Laertius in ejus vita, *ὅτι εἰκοὴ ἡξιάθει χαλκῶν ἐξήκοντα πρὸς τοῖς τετρακοσίαις.* Et statuis æreis honoratus est *centis sexaginta.* At doctissimus Togatorum Varro idemque antiquitatis Græcorum peritissimus, apud Nonium dicit, Demetrium Phalereum tot statuas adeptum fuisse quot lucas habet annus absolutus.

*Hic Demetrius taneus tot aptu est*

*Quot lucis habet annus absolutus.*

Ergo & tum, post tot emendationes ac Cyclos, menses tricenarii & nique 360 dierum apud Athenienses in usu erant. Et tandem cum jam menses Solares sive Julianos receperant, hanc anni rationem per Lunari habebant, juxta quam sacra sua celebrarunt. Neque enim sacra Græcorum rite nisi juxta Lunam celebrari poterant, ut ex oraculo cuius Geminus meminit manifestum est. Inter alia vero Græcorum sacra etiam Leontica erant, de quibus ita Porphyrius in antro Nymphæarum *Ὅταν ᾖ ἐν τοῖς τὰ Λεοντικά μνημένοις εἰς τὰς χεῖρας ἀνθ' ὕδατος μέλι νίφου ἐγγέωσι, καὶ σαρκὸς ἔχειν τὰς χεῖρας προσγγίλῃσιν ἀπὸ πωπῶν λυπηρῶν ἢ βλαπτικῶν μωρῶν.* Quando igitur iis qui Leonticis sacris initiati sunt, mel pro aqua fundunt, ut lavent, indicant illos debere manus ab omni pravitate, noxa & immunditie puras habere. Hæc ergo festivitas una ex maximè solemnibus Græciæ erat, quæ nunquam recte juxta oraculum & Græcorum opinionem celebrari poterat, nisi juxta Lunam. Inter utramque ergo festivitatem annus præcisè Lunaris intercedere debebat, si non accuratus, at talis saltem qui à Græcis pro Lunari haberetur. Super vero duæ inscriptiones Antiquæ quæ tempus Leonticorum celebratorum indicant. Prior convenit anno Per-Jul. 5071, Christi 358. Altera anno sequenti, sicut ex Coss. nominibus Datiani & Cerealis, quæ anno 358 Christi, Eusebii & Hippatii, (vel ut Quadratarius vocat Lippatii) qui anno 359 conveniunt, patet.

DATIANO. ET. CEREALE. CONS.

NONIUS. VICTOR. OLYMPIUS. V.C.P.P.

ET. AURELIUS. VICTOR. AUGENTIUS. V. C.

P. TRADIDERUNT. LEONTICA

XVI. KAL. APRIL. FELIC.

## A L I A.

EUSEBIO. LIPPATIO. CONS  
 NONIUS. VICTOR. OLYMPIUS. V.C.ET  
 AURELIUS. VICTOR. AUGENTIUS. V.C.  
 P. TRADIDERUNT. LEONTICA. IV. IDUS  
 MARTIAS. FEL

Inter xvi. Cal. Aprilis hoc est xvi i. Martii & iv. Idus Martias, five  
 xi Martii, dies sunt præcise 360: qui pro anno Lunari istis tempo-  
 ribus habitus fuerit. Ex his omnibus manifestum est, populum Athe-  
 nensem, quamvis accuratior mensium lunarium ratio publicè pro-  
 posita esset, pertinaciter tamen antiquæ illi adhæsisse, quæ omnes  
 menses tricenarios ipsumque annum c c c l x dierum constitueret.  
 Quidem non me latet, plurimos Athenis doctos homines fuisse, qui  
 istius noverant: sed apud varium illud ac multorum capitum animal  
 rebem parum proficiebant. Athenis enim id verè obtinuit, quod  
 Græcis olim respondebat Anacharsis, *ὅτι λέγουσι μὲν οἱ σοφοὶ πρὸς Ἑλ-  
 λην, χρίνεσι ὃ οἱ ἀμαθεῖς.* Apud Græcos quidem Sapientes proponunt, iudicant  
 pro stulti & indocti. Ideoque in aliis Græciæ locis, ubi vel Monarchia  
 ceternebat, sicut in Macedonia, vel Aristocratia, sicut in aliis Græciæ ci-  
 vitatibus, celerius emendatio anni admessa fuit. Equidè conantur Viri  
 didiquaq; Doctissimi totam hanc de anno æquabili Atheniensium opi-  
 nionem variis argumentis destruere. Plurima enim scriptorum testimonia  
 aducunt, ex quibus diversam anni rationem demonstrare satagunt.  
 Io namque Allatius cap. xi. de mensura temporum plurima, tam  
 antiquis, quam recentioribus scriptoribus, loca congestit, ex qui-  
 bus demonstrare conatur, Græcos mensibus alternis plenis & cavis  
 fuisse usos. Sed si duo observaveris, totus iste apparatus concidit. Pri-  
 mum, plures in Græcia fuisse Respublicas, quæ non omnes eadem  
 anni ratione sunt usæ: eas quidem ubi aut Docti Imperabant, aut  
 Imperatores Docti erant Doctorumve consilia sequebantur, veram  
 & emendatam Lunaris anni rationem habuisse; ubi verò Docti pro-  
 pugnabant, vulgus & indocti iudicabant, aliam rationem fuisse. Alterum,  
 diversissima tempora esse distinguenda. Quæ enim temporibus Ga-  
 lli conveniunt, ea ad tempora Solonis accommodari non possunt.  
 Maxima enim in anno mutatio interea fieri poterat, & vere etiam  
 facta fuit. Equidem semper Græcis propositum fuit, annos menses-  
 que juxta Solis & Lunæ motus agere. Sed antiqui cum existimarent  
 3 diebus unam lunationem absolvi, istud tempus mensem voca-  
 runt.

runt. Atque ex talibus  $\text{xxi}$ . mensibus annum  $\text{cccclx}$  dierum con-  
 struxerunt. Sed brevi post Astrologi deprehenderunt, mensem  
 plus habere quam dies  $\text{xxix}$  & semissem, quod Doctis statim pers-  
 sum fuit, qui etiam, cum accuratius loquerentur aut scriberent, e-  
 rationem sequebantur: sicut ex Hippocrate, Thucydide aliisque sc-  
 ptoribus patet. Indocti vero illud percipere, vel non poterant, et  
 non volebant. Unde Galenus lib.  $\text{iii}$ . de diebus decretoriis cap.  $\text{i}$ .  
 Οἱ πρὸς ὁ μνησιῶν ἡρόν ἔ τελέως τεράκοντά ἐσαν ἡμερῶν ἀλλ ἡμὸς ὑπερ, καὶ τὴν  
 περισοδίαι μᾶλλον ἡμέρας, ἢ ἡμῶν ἔχω μὲν ἀποδέδεικται δὲ ἐνδοξοῦ ὅλα βιβλία. γινώσκοντες  
 ἡδὴ καὶ τοῖς Ἰδιώταις ἡρόν ἀπασιν ὡς ἔστι μνησῶν ὁ μὲν ἔπερ ὁ μὲν κυλλὸς  
 αὐτῶν ὄνομα ζόμεν ἑνεία καὶ εἴκοσι ἡμερῶν ἔσαν, ὁ δὲ ἔπερ ὁ πλείρης τεράκοντα.  
 Vides de suis temporibus, quibus jam tot seculis menses pleni-  
 cavi in usu fuerant, Galenum minus audacter loqui. *Et nunc* *per*  
*omnibus Idiotis constat mensem cadum  $\text{xxix}$  dierum esse.* Dicit nunc, ne-  
 pe post Hipparchi scriptum editum, in quo hoc demonstraverat;  
*fere*, neque ergo omnes Idiorum tum quidem illud noverant. Quod  
 ergo de prioribus Idiotis censes, qui tot seculis ante Galenum, in  
 & ipsum Hipparchum vixerant? credisne illos statim admisisse? In-  
 si tu illud tibi persuades, ego tamen illud negabo & pernegabo, id  
 ea de causa, quia optimi Scriptores testantur, Cleobuli Solonis, Hip-  
 pocratis, Aristotelis & Demetrii Phalerei temporibus annum  $\text{ccc}$   
 dierum in usu fuisse. Nec ullus scriptor adduci potest, qui hæc ne-  
 gabit. Sed Leo Allatius existimat ista de anno Solari explicari deb-  
 re. Græci enim juxta Lunam menses, juxta Solem annos agebant.  
 Quod ita explicat cap.  $\text{xiv}$ . *Fuit ergo Græcorum annus duodecim mensium*  
*qui menses Lunares erant, dierum tamen  $\text{cccclxv}$ . cum quadrante.* Hoc cum  
 multi non intellexissent, in varias absurdasque sententias versi sunt. Et post  
 statim: *Mensibus quippe Lunaribus in civilibus negotiis utebantur, anno So-*  
*lari.* Nemo sane est, ex iis saltem, qui aliquid his in literis norunt, qui  
 non cognitum sit Græcos anni Solaris rationem habuisse. Sed vero an-  
 num Civilem Græcorum Solarem fuisse, id ego nunquam percipere  
 possum. Dubium non est quin prima Hecatombæonis annus Athenien-  
 sium civilis semper cæperit. At constituatur Neomenia Hecatombæonis  
 anno quodam in  $\text{xvi}$ . Julii, ergo inde annus Atticus incipit. Anno sequenti  
 Neomenia Hecatombæonis incidet in  $\text{v}$ . Julii, quo Hecatombæon rursus  
 cæpit, sed annus ex mente Allatii a hæc dies  $\text{xxi}$ . durat, ergo  $\text{xxi}$ .  
 Hecatombæonis incipiet annus alter & rursus sequenti anno  $\text{xxii}$ .  
 Ergo annus Atheniensium civilis qui à prima Hecatombæonis semper incipiebat, à  $\text{xxi}$ . &  $\text{xxii}$ .  
 inc

incipiet, quæ sunt αἰούσατα. Sed audiamus Geminum, optimum scriptorem, qui ita de Octaeteride Græcorum disputat. Ἐπεὶ ἔν ἐν τῷ ἐνιαυτῷ παρὰ τὸ ἥλιον ὑπερέμειν ἡμέρας ἰα΄, φανερόν ὅτι ἐν τοῖς ἢ ἔττισιν ὑπερήσομαν παρὰ τὸ ἥλιον ἡμέρας ἐννεηκόσια αἴτερ εἰσὶ μῆνες γ΄. δι’ ἣν αἰτίαν καθ’ ἑκάστην ὀκταετηρίδα τρεῖς ἄρον μῆνες ἐμβόλιμοι ἵνα τὸ καθ’ ἑκάστην ἐνιαυτὸν γινόμενον ἑλλειμμα πρὸς τὸ ἥλιον ἀνασφαρωθῆ, καὶ πάλιν ἐξ ἄρ’ ἡμερῶν διελεθόντων ἧς ἢ ἑξῆς συμφωνῶσιν αἰ εἰς τὰς πρὸς τὰς αὐτὰς ἡμέρας. Cum ergo in anno deficiamus à Sole diebus 11. & manifestum est, quod in octo annis deficiemus diebus 90. propter quod octo annis tres menses aguntur intercalares, ut defectus qui fit singulis annis à Sole repletur, & rursus à principio cum octo anni fuerint elapsi, festa congruant ad easdem anni tempestates. Quid clarius dici poterat? De anno Civili loquitur, quod manifestum est. At dicit illum uno in anno deficere à Sole diebus 11. ergo Lunaris erat, non Solaris. Sed in re manifesta pluribus verbis, uti supervacaneum est. Ex Platone & Hippocrate locum unum aut alterum adducit, qui annum à Sole dependere dicunt, & annum 365 diebus absolvi, quod nemo negat. Nec tamen ideo de civili anno loquuntur. Manifestum ergo est Græcos esse semper annos Lunares observasse, si non accuratos, at tales saltem, quales pro Lunaribus habebant. Unde exceptio illa de annis Solaribus tota corruit. Hippocrates lib. de carnibus ad finem. Ἐστὶ καὶ ἄλλο σημεῖον τῆς ὀδόντας οἱ παῖδες ἐπτα ἔτεων διελεθόντων πληρῶσιν καὶ ἐν ἐπτα ἔτεσιν. Ἐστὶ δὲ λόγος καὶ ἀεθμῶ ἀτρεκέως ἐβδομάδεις ἐξήκοντα καὶ τριηκόσαιο. Est vero & aliud argumentum. Pueri sapius, septimo anno exacto, dentes explent. Et septem annos pleno & iusto numero exacte trecentæ & sexaginta hebdomades conficiunt. Septem anni solares faciunt hebdomades trecentas sexaginta quinque, at vero Hippocrati saltem faciunt trecentas sexaginta. Differentia in quovis anno dierum quinque. Ergo annus vulgaris ac civilis tot dierum tunc erat. Quid clarius dici poterat? Sane cui hæc non sufficiunt, illi nihil satis esse potest. Plura quidem de his dici & poterant & debebant; sed cum hic discursus propter aliud institutus sit, vereor ne nimius sim. Et forte alibi volente Deo melius & commodius hæc tractari possunt. Certum ergo est vulgus Græcorum ac præcipue Atheniensium sero accuratam anni rationem recepisse, ac diutissime æqualibus mensibus adhæsisse. Etiam tum, cum accurata illa, in sacris, ac jure dicundo demum recepta fuerat, (quod Ulpianus in præfatione καθ’ Ἀνδροτίων & indicat) suum tamen institutum longo tempore retinuit. Nec tamen illum intercalandi morem posterioribus temporibus mansisse arbitror, cujus Solon meminit. Qualem tamen habuerint, ego me ingenue nescire

fateor. Nam Tetraeterides Scaligeri, cæteraque ejus generis maximam partem conficta esse videntur. Pollicitus quidem alicubi est summus Vir Claudius Salmasius aliquid se de his editurum, nondum tamen in lucem emissum est, quod ego sciam. Potuissent quidem illi, juxta simplicissimam rationem, Cyclo annorum 40 uti, qui quidem ex binis Cyclis minoribus conficeretur, uno annorum 23, altero 17, quorum hic ab anno bissextili inciperet, ac finiretur, ille ab anno primo post bissextilem. Et in primo quidem Cyclo quater intercalaretur mensis integer x x x dierum, anno nempe 6. 12. 18. & 23. in altero autem ter, anno nempe 6. 12. 17. & tum Cyclos absolutus esset. Aut simplicius sine Cyclo. Cum anni Cardinem sive solstitium haberent cognitum, à quo Athenienses annos suos inchoabant, observare poterant, si annus xxx dies aut ultra ante Solstitium terminaretur, & tum mensẽm adjicere. Sane quamvis nihil temere asseverare velim, hæc tamen ratio certissima videtur. Quivis tamen suo sensu gaudeat.

Menses Atheniensium quod attinet sunt illi, sicut in anno lunari fieri amat, numero x i i. quorum nomina in laterculo adjuncto habes. Equidem non me fugit de ordine à doctis Viris disputari. Sed mihi Petavii opinio maxime probabilis videtur. Qui vero probationes atque argumenta, quæ utrinque adducuntur, examinare volet, legat Theodorum Gazam lib. de Mensibus cap. 111. seq. Jos. Scaligerum lib. 1. de emend. temp. tit. de mensibus Atticis, Dionys. Petavium Doct. Temp. lib. 1. cap. x. xi. & in Auctar. lib. v 1. cap. 1 1. seq. Cl. Salmasium Plin. Exerc. pag. 113. 181. &c. Ordinem dierum sive numerationem in mense

quod concernit, priores decem dies juxta ordinem numerabantur, & ita appellabantur, *primus instantis*, *secundus instantis*, &c. reliqui, *primus post decimum*, *secundus post decimum*, usque ad viceesimum sive εικάστῃ. Tum inverso ordine, sicut apud Romanos in Calendis, ita etiam numerabatur *decimus deficientis*, *nonus deficientis*, & sic ad ultimum diem, qui ἐνὲν καὶ νέῃα *vetus* ἢ *nova* dictus fuit. Scholiastes Aristophanis in Nubibus: Οὗτος ἢ ἠέθμην οἱ Ἀθηναῖοι ταῖς μὲν ἀπὸ Νημυνίας ὁμοίως ἡμῖν λέγοντες, πρῶτη ἰσαμῖνε, δευτέρῃ ἰσαμῖνε, μιάχει τῆς δεκάς. Μεθ' ἣν πρῶτην δὲπὶ δέκα, εἶτα δευτέρῃ δὲπὶ δέκα καὶ ἐξῆς ἄχει εἰκοσῆς, ἢ αὐτῇ καὶ εἰκάς. Μεθ' ἣν ἐνδεκάτην φθίνοντ' ἢ δέκατην ἢ ἐνάτην ἢ ὀγδῶλε, ὡς ἔτυχεν ἔχων ὁ μῆν. καὶ ἐξῆς αἶα.

ἀναλύνοντες μέχρι δευτέρας. Οὕτω γὰρ οἱ Ἀθηναῖοι ἠεῖθμεν ἢ προσθέντες ἀλλ' ἀφαίρωντες καὶ ἀναλύνοντες μέχρι τετακίδ Θ, Σόλων Θ ἠγιστα μὲν τὸ ἴ Σελήνης φῶτα ἔπο μείζονα. Μετὰ δὲ δευτέρον ἀκτέον ἔην, τετέον ἢ τελευταίαν τῆς Μηνὸς ἡμέρον. Sic verò numerarunt Athenienses, eos quidem, qui à Neomenia usque ad decimum sunt, dies vocantes primam mensis instantis, secundam instantis. Post decimum reliquos vocabant primam post decimam, secundam post decimam, & sic usque ad viceesimam, quam icada vocarunt. Post illam prima erat undecima, aut decima, aut nona aut octava mensis desinentis, pro quantitate mensis, & sic decresebat numerus usque ad secundam. Sic enim Athenienses numerant non apponentes, sed detrahentes, idque quia Solon existimavit lumen luna ita imminui, usque ad xxx, quam Veterem & Novam vocant, quæ est mensis ultima. Erant vero omnes hi menses in anno populari, ut & antiquo xxx dierum: in Lunari autem civili alterni dierum xxx, alterini xxxix. Epocham Attici anni quod concernit, videntur Athenienses antiquitus à Posideone sive bruma annum inchoasse. Quippe Posideon intercalaris erat; & si quando ὠρέων ἔνεκεν, ut ait Solon, annum xiiii. mensium faciebant, Posideon erat geminus, quorum prior ad differentiam ὠπρ Θ vocabatur, alter δεύτερ Θ. Paret hoc ex Ptolomæo; qui lib. iv. cap. ult. refert Lunam defecisse anno Nabonnazaru c c clxvi i, θάβις, Ἀρχοντ Θ Ἀθήνησιν Εὐάνδρ, μινὸς Ποσειδῶν Θ δευτέρη. Thot xvi. Pratore Athenis Evandro, mense Posideone priore. Verisimile autem est, inde illos annum inchoasse, ubi mensis intercalaris esset. Naturæ enim maxime convenit in fine anni intercalare. Postea vero à Solstitio æstivo annum Athenienses inchoabant: Simplicius lib. v. commen. in Phys. Arist. Ἀς δὲ ἡμεῖς πειόμεθα ἀφ' ἧς ἐνιαυτὸ μὲν δεῖ τροπὰς ὡς Ἀθηναῖοι ἢ μεταπωεινὰς ὡς δεῖ τῶν καλυμμένων Ἀσίαν, ἢ δεῖ χειμερινὰς ὡς Ρωμαῖοι, ἢ δεῖ ἰαενὰς ὡς Ἄγρες καὶ Δαμασκηνοὶ. Quæ vero à nobis statuuntur initia, anni quidem circa solstitium æstivum apud Athenienses, vel circa æquinoctium autumnale, velut in Asia modo sic dicta, vel circa brumam quod Romanis, vel denique ineunte vere, quod Arabibus & Damascenis in usu est. Atque inde Mero annum suum exorsus est, teste Festo Avieno in A rateis;

*Sed primæva Meton exordia sumpsit ab anno*

*Torreret rutilo cum Phœbus sidere Cancrum.*

Solstitium igitur æstivum terminus erat, quem Plenilunium Hecatombæonis sive primi mensis Attici nunquam anticipare debebat. Quod enim Scaliger affirmat Neomoniam Hecatombæonis ante Solstitium nunquam incidisse, id ex Ptolomæo refutatur, ut Petavio lib. i. Doct temp. cap. xii, demonstratum est. Quippe anno XLVII

Periodi Calippicæ, qui est P. Jul. 4431. Athyr xxix. Anni Nabonnasæ cccclv, confertur à Ptolomæo lib. vii. cap. 111. cum Antheſterionis viii. Primus ergo dies Antheſterionis convenit cum xxii. Athyr. qui illo anno erat xxii. Januarii Juliani. Si ergo Neomenia Antheſterionis incidit in xxii. Januarii, ergo Hecatombæon anni ſequentis inibit à xix. Junii Juliani vii dies ante *ἡρότης*. Neq; enim verum eſt, quod Scalliger affirmat, Calippum pro Poſideone intercaſſe Scirrhophorionem, quod exinde probare fatagit, quia inter Neomeniam Antheſterionis ſive xxii. Januarii & Pyanepſionis anni ſequentis xlviij. Calippici. quæ convenit cum xv. Octobris, intercedant dies 266. h. e. menſes Lunares ix. Sed fallitur quod in Menſiũ Articorum Catalogo Pyanepſionem Mæmaſterioni præmittat, quod Petavio l. i. Doct. Temp. c. x. & xi. & lib. vi. Auſtarii c. 3. & 4. demonſtratũ eſt. Satis igitur conſtat, id unũ in civili ac Lunari Athenienſium anno fuiſſe obſervatum, ne Plenilunium Hecatombæonis Solſtitium anteverteret. Sed de Solſtitio magna nunc oritur cõtroverſia. Quæritur enim quis dies in anno Juliano ab Athenienſibus pro Solſtitali ſit habitus? Etenim in cardinibus anni conſtituendis, mira apud antiquos diverſitas occurrit. Alii enim in duodecimis ſignorum partibus Solſtitia & æquinoctia fieri putarunt alii in octavis, nonnulli in ſextis, quartis, ſecundis, & deniq; Astrologi accuratiores in primis. Hujus diverſitatis hæc cauſa fuiſſe videtur. Ægyptii ut Firmicus ait primi mortalium cœlum in duodecim æquales partes diviſerunt. In clepſydram namq; tantum aquæ indiderunt, quantum uno cœli circumactu deſtillaret. Hanc in duodecim partes diviſerunt; & juxta hujus fluxum, Univerſum. Obſervabant namque ſtellam quandam notabilem ac ſplendidam, qua oriente aquam fluere permiferunt: quæ ubi defluxiſſet, aliam lucidam notabant, quæ ruruſum Horizontem tangeret: & ruruſum aliam: uſquedum cœlum univerſum in duodecim æquales partes fuit diſtributum. Partes has eo quod certis quibusdam aſteriſmis notabantur ſigna vocabant, quorum quodlibet in partes æquales triginta diviſerunt. Animadverſum inde fuit Solem, circa medietatem duorum ex his ſignorum, æqualem, circa medietatem vero aliorum duorum, nunc maximum, nunc minimum diem facere. In mediis ergo ſignis hoc eſt xv aut xvi gradibus, æquinoctia & Solſtitia contingere proditum fuit. Sed cum Sphæra octava ab occaſu verſus ortum ſenſim tendat, ac 72 annis gradum unum abſolvat, factum fuit, ut cardines qui antea xv. partibus convenerant, in xii hærerent, & poſtea in viii, vi. iv. ii. & denique in primis. Præterea, cum Astrologi animad-

verterent signa, quæ circa Zodiacum constituerant, non in æquales partes Zodiacum distinguere, sed quædam totum suum locum partemque alterius occupare, quædam vix dimidio spacio æqualia esse: Zodiacum in partes æquales duodecim distribuerunt, quæ etiam ζώδια vocarunt. Geminus cap. 1. Διχῶς ἢ λέγε(ζώδιον καθ' ἕνα μὲν τὸ τρίτον τὸ δωδεκαίον μέρϑ τὸ ζωδιακὸν κύκλῳ ὅστι διασημαίη τόπος ἢ ἄστροις ἢ σημείοις ἄροειζόμενον· καθ' ἕτερον ἢ τὸ ἐν τῷ ἄστέρων εἰδωλοπιπινημένον καὶ ὁμοιοτάτα καὶ ἴσον τῷ ἄστέρων. Τὰ μὲν ἔν δωδεκατημίβεια ἴσα ὄσι καὶ τὸ μέγεϑ· διηρη(ζώδιον) καὶ ὁ τῷ ζωδιακῷ κύκλῳ εἰς β' μέρη ἴσα. τὰ ἢ κατισσευσμένα ζώδια ἔτι ἴσα ὄσι καὶ τὸ μέγεϑ, ἔτι ἐξ ἴσων ἄστέρων συνέστηκαν, ἔτι πάντα ἐκπληροῖ τὸς ἰδίους τόπους τῷ δωδεκατημοσίαν, ἀλλ' ἂ μὲν ἐν εἰπέι, καθάπερ ὁ Καρκίνϑ, μικρὸν ἢ λίγον ἐπέχει τὸ ἰδίῳ τόπῳ, ἂ ἢ ὑπερίπτει, καὶ μέρη πνὰ τῷ φηνηγμένον καὶ τῷ ἐπιμέρον ζωδίων ἐπλαμβάνει, καθάπερ ὁ λέων. Dicitur signum duobus modis: uno secundum quem est duodecima pars Zodiaci: quæ est intervallum quoddam locale, quod vel stellis vel punctis determinatur: altero secundum quem est constellatio quadam ex pluribus stellis composita, secundum similitudinem & situm stellarum. Dodecatemoria igitur, quoad magnitudinem inter se sunt æqualia, eo quod Zodiacus in duodecim partes æquales est divisus: at signa, quæ ex fixis stellis sunt composita, neque inter se sunt æqualia, quoad magnitudinem, neque ex æqualibus stellis sunt composita, neque explent propria spatia dodecatemiorum, sed quædam ab huiusmodi expletione deficiunt, ut cancer; (parvum enim spacium sui proprii loci occupat) quadam vero ultra sua propria loca extenduntur, & partes quasdam precedentium & sequentium signorum occupant, ut Leo. Horum ergo hæc differentia est, quod priora sive stellata signa semper in consequentia procedant: posteriora vero semper in eodem cæli loco maneant, & fixa sint. Et in primo quidem gradu fixi huius arietis, semper verum æquinoctium contingit, sicut in primo cancri solstitium, & rursus æquinoctium initio Libræ, & bruma initio Capricorni. Quamvis igitur asterismus arietis ab æquinoctiali puncto integris 27 gradibus distet: recte tamen Mathematici dicunt, initio arietis æquinoctium verum contingere. Nam & Hipparchi temporibus arietis asterismus sive Signum tres ab æquinoctiali sectione gradus in consequentia progressum fecerat: & tamen initio Arietis æquinoctium fieri recte prodidit. Hanc differentiam cum alii non satis perciperent, omnia confuderunt. Nam cum audirent, Solstitiali, aut æquinoctiali die Solem primum Arietis aut Cancri gradum occupare, Solstitiaque & æquinoctia in viii signorum partibus confici, existimarunt id de iisdem signis esse intelligendum; nec inter fixa signa & asterismos distinxerunt. Quo ergo die audierant Solem primum

Cancris occupare, illi dies v i i addiderunt, eo quod scirent solet quovis die integrum fere gradum conficere, diemque octavum Solstitium aut æquinoctium constituerunt. Sic ergo cum temporibus Herculis Alcumenæ (qui 442 ante Iphirum annis, hoc est Per Jul. 3496. Olympicum certamen celebraverat, ut vetus apud Clementem Chronologus lib. 1. Strom. testatur) in Ægypto observaverant, priorem lucidissimarum in cancro stellarum asellum nempe boreum, octo ab interfectione solstitiali gradibus distare; prodierunt in octava cancro parte solstitium contingere. Ad annum namque P. Jul. 3496. Asellus boreus (cujus longitudo ad annum Christi completum 1600 à Tychone nostro constituta fuit in 1 grad. 56' Leonis) erat in 23 grad. 28' Geminorum. Et cum, ut Firmicus testatur Ægyptii juxta lucidissimas stellas signa in cælo ordinaverint, nullæ que in toto signo Cancris asellis sint lucidiores, (omnes enim 6. au 5. ad summum magnitudinis sunt: aselli vero quartæ) verisimile est Ægyptios à priori harum Cancris signum inchoasse. Unde & in octavam signi hujus partem *τομα* incidebant. Id cum Græci ab Ægyptiis acceperant, tenacissime id ipsum retinebant. Et quanquam aselli post quingentos & plus annos in ipsa interfectione hærebant, hi tamen stellarum motu nondum cognito, de aliis stellis antiquos locutos fuisse rati, ab iis Cancris signum auspicabantur, quæ octo ab interfectione gradibus distarent. De Eudoxo & Metone testatur Columella lib. ix. cap. xiv. eos in octavis partibus signorum cardines constituisse. *Nec me fallit inquit Hipparchi ratio, quæ docet solstitia & æquinoctia, non octavis, sed primis partibus signorum confici. Verum in hac ruris disciplina sequor nunc Eudoxi & Metonis antiquorumque fastos Astrologorum; qui sunt aptati publicis sacrificiis, quia & notior est ista vetus agricolis concepta opinio.* Sane nec Meto nec Eudoxus cardines in octavis partibus constituerunt. Meto namque cum Euctemone observarunt Solstitium anno iv. Olympiadis Lxxxvi A pfeude Athenis Prætoris, Phamenoth xxi. hoc est in anno Nabonnassari cccxvi Junii 27. ut Diodorus & Ptolemæus testantur. Quo etiam die juxta Tabulas Prutenicas primum cancro ingressus fuit. Contigit namque Solstitium 27 Junii, hora post med. noctem 8.34. Vide Buntingum ad hunc annum. Ergo Metoni & Euctemoni Solstitium non in octava, sed prima signi parte contigit. Quod ipsum ex Gemino patet. Apud illum namque in primis Libræ & Capricorni partibus Euctemoni æquinoctium autumnale & Solstitium hybernum perficiuntur. Contra Eudoxo apud eundem, neque in primis, neque in octavis partibus cardines constituuntur, sed

vel in quartis, vel in sextis. Ad quartum namque diem Capricorni  
 hæc notat Geminus. *Εὐδόξῳ τροπαὶ γίνεσθαι, Eudoxo conversiones hyber-*  
*nae, & rursus ad 6 diem Arietis. Εὐδόξῳ ἰσημερία. Eudoxo æquinoctium.*  
 Quod ergo de Hipparcho refert Columella, ipsum docuisse, solstitia  
 in primis signorum partibus confici, non ita accipiendum quasi illud  
 ipsum reliqui Astrologi non fecerint, cum id ex ipso Hipparcho, imo  
 & ipsius Metonis ac Euctemonis observatione refutetur; sed quod hic  
 primus id scripto demonstraverit, & vulgo istud ita esse persuaserit.  
 Sane quamvis Meto in sua Enneadecaëteride verum Solstitium, quod  
 optime haberet cognitū, secutus sit: popolare tamen etiam post ipsius  
 emendationē observatū fuit. Erat vero popolare ac vulgare solstitium  
 vii dies Julii. Nam cum paulo ante Iphiti seculum Græci ab Ægyptiis  
 aliisve sapientib<sup>9</sup> acceperant, circa diem qui in anno ipsorum respon-  
 deret i Julii Juliani proleptici, solem primam cancri partem tenere,  
 (quod etiam de fixo cancri signo verū erat) illi de asterismo Cancrī id  
 explicantes, in cujus octava parte Solstitium contingere audiverant,  
 viii. post die solstitiū fieri prodiderunt. Et cum motus octavæ sphaeræ  
 ac præcessionis æquinoctiorum ignari essent, existimabant illud ad  
 omnia tempora pertinere. Cum igitur Iphitus brevi postea Olympi-  
 cum certamen diu intermissum restauraret, quod ex antiquorum pla-  
 citis primo post Solstitium plenilunio celebrandum esse accepe-  
 rat, vi i i Julii terminum anni ac Certaminum Olympicorum consti-  
 tuit, ante quem nunquam celebrari poterant. Et hanc ob rem vi i i  
 Julii à Græcis civitatibus pro Solstitio ac termino anni diutissime ha-  
 bitus fuit, etiam post tempora Metonis, quod ex Ptolomæo pater.  
 is enim lib. iv. ex Hipparcho tres Ecclipses lunares recitat, quarum  
 una contigit Anno Nabonassari cccclvi i. Thoth 16. *Α' εχρητ. Α' εή-*  
*ρησθ. Εὐάδρη, μήνους Ποσειδωνίου. εστέρη.* Non dubium est, quin Plenilu-  
 nium, sive xv. mensis hæc indicet, quandoquidem in omnibus ex-  
 emplis absolutè loquatur. Et Geminus de apparentiis satis monstrat,  
 Ecclipses Solis, Noviluniis; & Lunæ, Pleniluniis apud Græcos conve-  
 nisse. Convenit igitur xv. Posideonis prioris cum Thoth xv i. qui illo  
 anno incidit in x i i. Decembris, quo etiam Ecclipsis hæc contigit  
 hora 10. 30'. post meridiem. At Posideon sextus mensis est, ut Peta-  
 vio lib. i. doctrinæ temporum demonstratum est. Si ergo annus hic  
 simplex fuisset, debebant sex plenilunia hoc eodem anno perfici, &  
 septimum esset plenilunium Hecatombæonis. Addantur ergo sep-  
 tem menses Lunares, quorum tres cavi, quatuor pleni, omnes jun-  
 ctim dierum 207, ad plenilunium Posideonis sive x i i. Decembris  
 prodi-

prodibunt dies 219. à quibus 31 Decembris dies ablati dant 188 re-  
 siduos, qui in menses Januarium Februar. Martium Aprilem Majum  
 & Junium divisi dant plenilunium septimum in 7 die mensis Julii.  
 Sed annus hic non simplex fuit, sed intercalaris. Namque Possideo  
 isto anno geminus erat, ut ex Ptolomæo patet. Intercalabant vero  
 Athenienses in anno, ne Plenilunium Hecatombæonis Solstitium  
 anteverteret. Ergo cum Plenilunium septimum, quod, in anno sim-  
 plici, Hecatombæonis esse debebat, in 7 Julii incidat, & Atheniense  
 eo tamen anno intercalaverint: patet Solstitium civile Atheniensibus  
 in VIII. Julii constitutum fuisse. Nec tamen Metonem arbitror Cyclum  
 suum juxta illud ordinasse, quin potius verum æquinoctium quod ipse  
 met observaverat fuisse secutum, quod in suo Cyclo Calippum fecisse et  
 eodē Ptolomæo liquet. Quippe capite III. lib. VI. ubi Timocharidi:  
*τηρήσεις* in fixis stellis factas recenset, unam proponit, qua anno XLVI  
 Periodi Calippicæ, octavo die Anthesterionis Luna deprehensa est  
 conjuncta cum Vergiliis anno Nabonnos. CCCCLXV Athyr xxix. qui, in  
 anno Juliano, convenit cum xxix Januarii: adeoque primus Antheste-  
 rionis sive Neomenia incidit in xxix Januarii. Est vero Anthesterion  
 octavus mensis. Si ergo ad xxix Januar. sive Neomeniam hujus ad-  
 dantur 5 menses Lunares (quorum tres pleni, duo cavi) sive dies 148,  
 prodibunt dies 170, qui in menses Januarium, Februarium, Martium,  
 &c. divisi dant Neomeniam Hecatombæonis in 19 Junii. Adeoque  
 xv mensis sive Plenilunium incidit in III. Julii, quinque dies ante Sol-  
 stitium vulgare. Calippus ergo accuratam rationem sequutus fuit.  
 Quod etiam ab Græcis post tempora Hipparchi communiter ob-  
 servatum crediderim. Methodus ergo anni Attici hæc est. Quære  
 ad datum tempus, quod Hipparchi seculum antecedit, Plenilu-  
 nium quod VI. Julii proxime sequitur, habebis Plenilunium He-  
 catombæonis. Huic si quatuordecim dies detrahas, habebis Neome-  
 niam Hecatombæonis. Post Hipparchi vero tempora, & usq; ad Ju-  
 lii Cæsaris, imo & postea, in xxvi Junii Solstitium & terminus Heca-  
 tombæonis constituta erant. Hic igitur dies in calculo considerari  
 debet. Nec me fallit Græcos accurato mediorum motuum calculo  
 non fuisse usos. Sed tamen ad Lunæ rationes semper tempora sua  
 digerebant, & si quando aberrarent, diem unum aut biduum omise-  
 runt, aut addiderunt, ut ex Cicerone demonstravimus. Et propter  
 hoc menses eorum quam proxime cum Lunaribus conveniebant.  
 Geminus *De mensibus*: οὐδ' ἔστι σελήνην ἀγειν ἀκριβῶς τὰς ἡμέρας παραδειγμα-  
 τὸς τὰς μὲν οὐδ' ἡλίῳ ἐκλείψεις γίνεσθαι τῆς τετρακάδει. τότε γὰρ συνοδῶσαι ἢ σελήνην πρὸ  
 ἡλίου

ἡλιῶν καὶ ἡστῆ ἀπὸ τῶν μοῖρῶν ἵστανται τὰς ἡμετέρας ἐκλείψεις καὶ τῶν ἡμετέρων εἰς τὴν διχομυσίαν. Quod vero Græci accurate dies juxta Lunam agant, exinde liquet, quod Solis Eclipses fiant in Triacade. Tunc enim Luna conjungitur cum Sole, & in eodem gradu constituitur. Luna verò Eclipses contingunt ea nocte quæ tendit ad medietatem mensis. Idem ex Eclipsibus aliisque observationibus patet, quæ apud Ptolomæum sunt perscriptæ. Quamvis ergo civiles Cycli, post tempus aliquod Lunæ non consentirent: principio tamen satis bene convenire videbantur. Et tam diu in usum adhibiti fuere, usque dum vitium deprehenderetur, & tum statim additione aut detractioe diei, aliisve modis fuere emendati. In omnibus igitur exemplis satis tuto ad mediocorum motuum calculum confugitur. Ad annum ergo quemcunque datum in Periodo Juliana supputa juxta medios motus Lunæ. Plenilunium quod Solstitium proxime sequitur: habebis plenilunium Hecatombæonis: cui si pro reliquis mensibus alternis 29 alternis 30 dies, vel pro quolibet mense dies 29 horas 12. 44'. 3". adjeceris: habebis cujusque mensis plenilunium: & si 15 dies detraxeris, vel si mavis 14. dies 18. horas 22'. 1", Neomeniam. Quod si motus Lunæ ad loci cujusdam Horizontem applicatus, ultra medium diei se extendat, sequens dies primus mensis constituatur. Hæc de anno Atheniensium. Reliquarum civitatum annos attingere animus nunc non est, cum illarum disputatio incertis maxime principiis nitatur. Saltim de Olympiadibus, annisque Macedonicis paucis dicemus, quod eorum cognitio nobis in hoc scripto usui futura sit.

## C A P. XIII.

*De Olympiadibus & primis earum originibus. De certamine Herculis Idæi, Aëthlii, aliorumque. Olympias Ægyptiis tempus quatuor annorum erat, quo duplicato Luna σποκατάσσειν facere credebatur. Græcis etiam τετραετής erat, sed primo Solaris inde Lunar. Hæc ab Endymione instituta fuit, qui & primus Octaeteridis inventor existit. Demonstratur Olympiades primo post Solstitium plenilunio celebratas fuisse. Scholiastes Pindari ex ratione anni Achæorum explicatur. Methodus annorum Olympicorum. De aliis quæ ad ludicrum spectabant. Quis primus Victores olea coronare instituerit? Pausanias notatur.*

**I**Nter omnes Solemnitates quas Græcia feriata observabat, maxime eminebat Certamen Olympicum, quod, circa Alphæum fluvium, quarto quovis anno, maximo totius Græciæ conventu celebrabatur. De eo namque ita Pindarus Ode. 1.

ἔτ' Ὀλυμπίας ἀγῶνα

φέρτερον ἀυδάσομεν.

*Neque illum certamen Olympicum*

*Præstantius canemus.*

Imo in tota historia Græcorum nihil illustrius est, nihil quod ad antiqua temporum illustranda magis infervit. Namque ante Olympiadum initia, omnia maximis tenebris involuta erant, eo quod ad certam & stabilem Epocham non applicarentur: ut vere ab Justino Martyre λόγῳ ᾧ ἑξαινεπικῶ dictum sit: ὅτι ἐδὲν Ἑλλήσι πρὸ τῆς Ὀλυμπιάδων ἀκριβὲς ἰσόρηθ, quod nihil certi in Græcorum historia ante Olympiadum tempora sit. Posteaquam vero Græci omnes communi consensu Olympiades notare, Victorumque Nominibus factos signare cæperant, & juxta horum rationem tempora digerere: omnia certa ac manifesta erant. Operæ precium igitur est, certam quandam annorum Olympicorum rationem investigare, quo & ipsæ Olympiades certius inveniri, & quæ ab auctoribus passim ad illorum tempora applicantur, rectius demonstrari possint. De primis autem originibus varia apud antiquos opinio est. Alii enim Idæos Dactylos qui & Corybantes vocantur, hos ludos primum instituisse volunt, inter quos Pausanias in Eliacis, ubi refert Herculem Idæum Olympica primum instituisse. Ηερκλεῖς ἔν πρῶσι τῶ Ἰδαίῳ δόξα τῶντι ἀγῶνα διαθεῖναι πρῶτον, καὶ Ὀλυμπια ὄνομα θέσθ. διὰ πῆμπτε ἔν ἔτους ἀπὲν κατισύστατο ἀγῶνι ὅτι αὐτῶ τε καὶ ἀδελφοὶ πέντε ἦσαν ἀειθμόν. De Hercule igitur Idæo fert opinio primum hunc certamen instituisse, & Olympicorum nomen indidisse. Instituit vero ut quinto quovis anno ageretur, eo quod quini fratres essent. Alia opinio Aethlium quendam auctorem facit, post quæ Apis Aethlii filius certamen hoc celebravit, inde Endymion, Oenomaus, Pelops, & demum Hercules. Eusebius lib. 1. Chronici ἄλλοι δ' ἔπειτ' Ἀεθλίῳ τεθῆναι τὸ ἀγῶνα καὶ τῶθεν Ἀθλητὰς ὀνομαζέσθαι τῆς ἀγωνισίας, μεθ' ὃν Ἀπῶ πῶς ἀπῆ, ἔπειτα Ενδυμίον, ἔπειτα Ἀλεξίῳ, καὶ μὲτὰ τῶ Οἰνόματῶ, καὶ μετὰ τῶτον, ὡς φασὶ Πελοπ, &c. Alii Aethlium primum certamen celebrasse, ab eoque eos qui certabant Athletas dictos volunt. Post quem filius Apis, inde Endymion, postea Alexius, & post illum Oenomaus, post quem Pelops, ut ajunt. Ego, ut quid de his dicendum sit, paucis proponam, existimo, Heroes Græciæ & inter illos Herculem Idæum certamen quidem tale instituisse, tempus autem non definivisse, juxta quod

quod ageretur. Nam quod de quinis fratribus dicitur, vanum illud est. Si enim juxta fratrum numerum anni Olympiadum determinari debebant, quinque utique essent, non quatuor. Nisi forte dicendum est: primis temporibus, sicut iustrum Romanum, ita & Olympiades, quinque solidos annos habuisse. Postea, temporibus (ut ego existimo) Aethlii aut Apii quadrienni tempus definitum fuit: quod quidem ab Ægyptiis eos habuisse existimo. Hi namque tetraeterida, qua Lunæ rationes cum Solis convenire videbantur, Olympiada vocabant. Africanus apud Eusebium in Chronicis lib. 1. Οὐκ ἄμεσον δ' ἐστὶν ἢ παρ' Αἰγυπτίοις ὡς τῆς τετραετηρικῶν Ολυμιάδων ἐννοιά πρὸς ἀλλήν τ' ὡς τῶν Αἰθιοπῶν ἐστὶν ἐν ἀρχῇ δηλώσει τοῖς ἀγνοῦσιν. ἢ γὰρ σελήνη παρ' Αἰγυπτίοις κρείως Ολυμπιάς καλεῖται διὰ τὸ κατὰ μῆνα συμπλεῖν τὸ ζωδιακὸν κύκλον, ὃν παλαιοὶ αὐτῆς Ὀλυμπον ἐκάλεον. Non injucundum erit Ægyptiorum de tetraetericis Olympiadibus opinionem, paulo ab Atheniensium diversam, ignorantibus exponere. Luna namque juxta Ægyptios proprie Olympias vocatur, eo quod menstruo spacio Zodiacum absolvat, quem Circulum majores ipsorum Olympion appellarunt. Dicit rationem Ægyptiorum paulo diversam esse. Hi enim Novilunium observabant, quo Nilus crescere incipiebat, ut est apud Plin. Nat. Hist. lib. v. cap. 18. illi vero Plenilunium. Existimo autem Aethlium ex mente Ægyptiorum Tetraeterida Solarem instituisse. Sane Censorinus optimus scriptor, ubi de antiquissima Periodo Græcorum sive Trieteride egerat, subjungit statim, Postea cognito errore hoc tempus duplicarunt, & τετραετηρίδα fecerunt. Sed eam quod quinto quoque anno redibat πενταετηρίδα nominabant. Qui annus magnus ex quadriennio commodior visus est; ut annus Solis constaret ex diebus CCCLXV. & diei parte circiter quarta, quæ unum in quadriennio diem conficeret. Quare Agon & in Elide Iovi Olympio, & Romæ Capitolino quinto quoque anno redeunte celebratur. Hoc tempus, quod ad Solis modo cursum nec ad Lunæ congruere videbatur duplicatum est & ὀκταετηρίς facta. Manifeste indicat Olympiades à Solis rationibus dependisse, quod tamen temporibus Censorini imo nec antea obtinuit. Ergo de antiquissimis temporibus intelligendum erit, de quibus & Censorinus loquitur. Existimo, Olympiades ab Aethlio τετραετηρίδας fuisse institutas, ita quidem ut quatuor annis Solaribus absolutis rursus celebrarentur. Postea quadriennium hoc Solare ad Lunæ rationes fuit applicatum. Semper enim Plenilunio Olympia celebrabantur: quod ipsum Herculis Alcumenæ temporibus obtinuisse Pindarus Ode III. restatur.